PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

ATA DA 11a SESSÃO ORDINÁRIA
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL - 30/04/2019

Aos trinta (30) dias do mês de abril de dois mil e dezenove, nesta cidade de Rio
Branco, reuniram-se às 9h, em Sessão Ordinária, no Plenário da Segunda Câmara
Cível, a Desembargadora Waldirene Cordeiro (Presidente), o Desembargador
Roberto Barros (Membro), a Desembargadora Regina Ferrari (Membro), o
Desembargador Luís Camolez (Presidente da Primeira Câmara Cível), convocado
para composição do quorum, em razão de impedimentos/suspeições de membros
da Câmara, e ainda, o Desembargador Júnior Alberto (Corregedor Geral da
Justiça), para julgamento de processos residuais de sua relatoria. Procurador de
Justiça João Marques Pires.

JULGAMENTOS
0016882-16.2012.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Raimundo Luiz Pereira Costa - Apelado: Edileuzo Silva dos Santos -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -
Advogada: Arianne Barbosa Lemos (OAB: 3815/AC) - Advogado: Rodrigo Mafra
Biancão (OAB: 2822/AC).

0020083-84.2010.8.01.0001 (001.10.020083-5) - Apelação - Rio Branco - Relator:
Dês.: Roberto Barros - Apelante: Francisco Carlos da Costa Belarmino - Apelado:
Disal Administradora de Consórcios Ltda - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA ClVEL
AFASTAR AS PRELIMINARES DE PRESCRIÇÃO- E DE NULIDADE DA
SENTENÇA POR AUSÊNCIA DE FUNDAMENTAÇÃO E, NO MÉRITO, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Eliana Coutinho Lima (OAB: 5113/AC) -
Advogado: Dante Mariano Gregnanin Sobrindo (OAB: 31618/SP) - Advogado:
Agnaldo Kawasaki (OAB: 3884/MT) -Advogado: Carlos Gabriel Costa Garcez (OAB:
3062/AC) - Advogado: Tenille Pereira Fontes (OAB: 11260/MT) - Advogado:
Indianara Conti Kroling (OAB: 11097MT/O) -Advogada: Cintia Viana Calazans Salim
(OAB: 3554/AC) -Advogada: Faíma Jinkins Gomes (OAB: 3021/AC).

0700024-50.2018.8.01.0002 - Apelação - Cruzeiro do Sul - Relator: Desa.: Regina
Ferrari - Apelante: Multi Mercantes Ltda - Apelado: Comercial Mirante do Cais Eireli -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.
UNÂNIME". - Advogado: Alexandre Araldi Gonzalez (OAB: 32732PR) - Advogado:
Thiago Rodrigues Gomes (OAB: 8198/AM).

0700076-56.2012.8.01.0002 -Apelação - Cruzeiro do Sul - Relator: Dês3.: Waldirene
Cordeiro - Apelante: Estado do Acre - Apelado: F E CASTRO DA SILVA (BOMBOM
LEGAL) - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.
UNÂNIME". - Proc, Estado: Rafael Pinheiro Alves (OAB: 4200/AC) - AdvDativo:
Anne Caroline da Silva Batista (OAB: 5156/AC).

Ata da 11a Sessão Ordinária 30 de abril de 2019

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

0700173-52.2014.8.01.0013 - Apelação - Feijó - Relator: Dês.: Roberto Barros -
Apelante: Banco da Amazónia S/A - Apelado: Sebastião Martins da Silva - "DECIDE
A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". -Advogada: ADRIANA
SILVA RABELO (OAB: 2609/AC) - Advogado: Northon Sérgio Lacerda Silva (OAB:
2708/AC) -Advogada: Mareia Freitas Nunes de Oliveira (OAB: 1741/AC).

0700797-51.2016.8.01.0007 - Apelação - Xapuri - Relator: Desa.: Waldirene Cordeiro
- Apelante: Link Indústria, Comércio e Agricultura Ltda e outros - Apelante: José
Odalsi Link - Apelado: Rondinélio Silva Pantorja - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA
CÍVEL AFASTAR AS PRELIMINARES DE CONEXÃO E DE NULIDADE DE
CITAÇÃO E, NO MÉRITO, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -Advogado: António
Carlos Carbone (OAB: 311/AC) - Advogada: Tatiana Alves Carbone (OAB: 2664/AC)
- Advogado: António Carlos Carbone (OAB: 311/AC) - Advogada: Tatiane Alves
Carbone (OAB: 2664/AC) -Advogado: Talles Menezes Mendes (OAB: 2590/AC).

0705453-98.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Churrascaria Hotel Triângulo LTDA - ME e outros - Apelado: Banco do
Brasil S/A. - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.
UNÂNIME". - Advogado: isaú da Costa Paiva (OAB: 2393/AC) - Advogado: Nelson
Wilians Fratoni Rodrigues (OAB: 3600/AC) - Advogado: Rafael Sganzerla Durand
(OAB: 3594/AC).

0710871-17.2018.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: José Roberto Alves da Silva - Apelado: Departamento de Trânsito do
Estado do Acre - DETRAN - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Larissa Salomão Montilha Migueis (OAB:
2269/AC) - Proc. Estado: Fábio Marcon Leonetti (OAB: 28935/SC).

0715102-63.2013.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Maria Dalva da Silva de Souza - Apelada: Cleísa Brasil da Cunha
Cartaxo - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.
UNÂNIME". - Advogada: Jéssica Brenda da Cunha Pereira (OAB: 4334/AC) -
Advogado: Tiago Salomão Viana (OAB: 4436/AC) - Advogada: Vera Lúcia de
Almeida Marques Alexandre (OAB: 688/AC).

1000025-47.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.:
Regina Ferrari - Agravante: E. do A. - Agravada: L. M. M. (Representado por sua
mãe) K. R. S. M. - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.
UNÂNIME". - Proc. Estado: Nilo Trindade Braga Santana (OAB: 4903/AC) - D.
Pública: Wania Lindsay de Freitas Dias (OAB: 2421/AC).

Atada 11a Sessão Ordinária 30 de abri! de 2019

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

1000045-38.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês3.:
Regina Ferrari - Agravante: Estado do Acre - Agravado: Eládio Ramirez Panduzo
Júnior - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.
UNÂNIME". - Proc. Estado: Thomaz Carneiro Drumond (OAB: 4204/AC) -Advogado:
Valdir Perazzo Leite (OAB: 2031/AC) - Advogado: Raimundo Dias Paes (OAB:
3922/AC).

1000094-79.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Cruzeiro do Sul - Relator:
Dês.: Roberto Barros - Agravante: Estado do Acre - Agravado: Ministério Público do
Estado do Acre - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR. UNÂNIME". - Proc. Estado: Harlem Moreira de Sousa (OAB: 2877/AC) -
Promotora: Bianca Bernardes de Moraes.

1000423-91.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Porto Acre - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Ana Cleide de Lima França - Agravado: Amadeu
Soares Gadelha - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
UNÂNIME". -Advogado: Rafael Teixeira Sousa (OAB: 2773/AC).

1001905-92.2018.8.01.0000/50000 - Embargos de Declaração - Rio Branco -
Relator: Desa.: Regina Ferrari - Embargante: Paulo Júnior Barreto - Embargado:
Estado do Acre - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL REJEITAR OS
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -Advogado: Lucas Vieira Carvalho
(OAB: 3456/AC) - Advogado: João Paulo de Sousa Oliveira (OAB: 4179/AC) -
Advogado: Alessandra Callil de Castro (OAB: 3131/AC) - Advogado: Marcus
Venicius Nunes da Silva (OAB: 3886/AC) - Advogado: Robson Shelton Medeiros da
Silva (OAB: 3444/AC) - Proc. Estado: Mayko Figale Maia (OAB: 2814/AC).

1002362-27.2018.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Facebook Serviços Online do Brasil Ltda - Agravada:
Maria do Socorro Pires da Silva - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Celso de Faria Monteiro
(OAB: 138436/SP) - Advogado: Arquilau de Castro Melo (OAB: 331/AC) - Advogado:
Marcos Vinícius Jardim Rodrigues (OAB: 2299/AC) - Advogado: Hilário de Castro
Melo Júnior (OAB: 2446/AC) - Advogada: Andreyane Lucas e Souza (OAB:
4596/AC).

1002442-88.2018.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês3.:
Regina Ferrari - Agravante: E. do A. - Agravada: J. V. M. de S. (Representado por
sua mãe) M. S. M. de S. - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL AFASTAR A
PRELIMINAR DE AUSÊNCIA DE INTERESSE DE AGIR DO AUTOR/AGRAVADO
E, NO MÉRITO, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - Proc. Estado: Paulo Jorge
Silva Santos (OAB: 4495/AC) - D. Pública: Wania Lindsay de Freitas Dias (OAB:
2421/AC).

Ata da 11a Sessão Ordinária 30 de abril d

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

1002464-49.2018.8,01.0000 - Agravo de Instrumento - Cruzeiro do Sul - Relator:
Dês.: Roberto Barras - Agravante: G. B. l. LTDA - Agravado: H. B. T. F. - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECER, EM PARTE, DO RECURSO E, NA
PARTE CONHECIDA, DESPROVÊ-LO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Fábio Rivelli (OAB:
297608/SP) - Advogado: José Roberto Neves Amorim (OAB: 65981/SP) - Advogado:
Waner Raphael de Queiroz Sanson (OAB: 4754/AC).

1002495-69.2018.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Cruzeiro do Sul - Relator:
Dês.: Roberto Barros - Agravante: Google Brasil Internet Ltda. - Agravado: Hugo
Barbosa Torquato Ferreira - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL CONHECER,
EM PARTE, DO RECURSO E, NA PARTE CONHECIDA, DESPROVÊ-LO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado:
Fábio Rivelli (OAB: 297608/SP) - Advogado: José Roberto Neves Amorim (OAB:
65981/SP) - Advogado: Adilson Olímpio Costa (OAB: 3709/AC) - Advogado: Waner
Raphael de Queiroz Sanson (OAB: 4754/AC).

1002512-24.2018.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Gold Service Vigilância e Segurança - Eireli - Agravado:
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Pavimentação e Saneamento -
Depasa - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
UNÂNIME". -Advogado: Alisson Freitas Merched (OAB: 4260/AC).

1002513-09.2018.8.01.0900/50000 - Embargos de Declaração - Epitaciolândia -
Relator: Dês.: Júnior Alberto - Embargante: José Ronaldo Pessoa Pereira -
Embargado: Ministério Público do Estado do Acre - "DECIDE A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL REJEITAR OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Álvaro
Manoel Nunes Maciel Sobrinho (OAB: 5002/AC) -Advogado: Giseli Andreia Gomes
Lavandez Mazzali (OAB: 4297/AC) - Advogado: Paulo Henrique Mazzali (OAB:
3895/AC) - Promotor: Carlos Augusto da Costa Pescador (OAB: 3681/AC).

1002614-30.2018.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês3.:
Regina Ferrari - Agravante: V. L. Z. Comércio Confecções LTDA - Agravado:
W.A.S.A. Confecções LTDA - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Hirli Cezar Barros Silva Pinto (OAB:
1661/AC).

1002644-81.2018.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Estado do Acre - Agravado: Paula Fernandes Costa de
Souza menor representada por sua genitora Patrícia Pereira da Costa - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Proc.
Estado: Fábio Marcon Leonetti (OAB: 28935/SC) - D. Público: Rogério Carvalho
Pacheco (OAB: 134019/RJ).

Ata da 11a Sessão Ordinária 30 de abril de 2019

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

1002654-28.2018.8.01.0900/50000 - Agravo Interno - Rio Branco - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Unimed Rio Branco - Cooperativa de Trabalho Médico -
Agravada: Letícia Helena Mamed - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
JULGAR PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogada: Josiane do Couto Spada
(OAB: 3805/AC) - Advogado: Maurício Vicente Spada (OAB: 4308/AC) - Advogado:
Eduardo Luiz Spada (OAB: 5072/AC) - Advogado: Couto Spada Advogados (OAB:
192/AC) -Advogado: Gilliard Nobre Rocha (OAB: 2833/AC).

1002654-28.2018.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.:
Roberto Barros -Agravante: Letícia Helena Mamed -Agravado: Unimed Rio Branco -
Cooperativa de Trabalho Médico - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, REVOGANDO-SE A DECISÃO LIMINAR
ANTERIORMENTE CONCEDIDA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Gilliard Nobre Rocha
(OAB: 2833/AC) -Advogada: Josiane do Couto Spada (OAB: 3805/AC) - Advogado:
Maurício Vicente Spada (OAB: 4308/AC) - Advogado: Eduardo Luiz Spada (OAB:
5072/AC) -Advogado: Couto Spada Advogados (OAB: 192/AC).

0704256-45.2017.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Instituto de Administração Penitenciária do Estado do Acre - IAPEN -
Apelada: Cleucivane Vieira do Nascimento Araújo e outros - Adiado. "APÓS O
VOTO DA RELATORA PELO DESPROVIMENTO DO RECURSO, PEDIU VISTA
DOS AUTOS O DESEMBARGADOR ROBERTO BARROS, RESERVANDO-SE A
VOTAR, APÓS O VOTO VISTA, A DESEMBARGADORA WALDIRENE
CORDEIRO". SUSPENSO O JULGAMENTO - 30-04-2019. - Advogada: Juliana
Marques de Lima (OAB: 3005/AC) - Advogado: Denerval José de Agnelo (OAB:
7134RO).

Os pronunciamentos dos Desembargadores e do Procurador de Justiça constam
nas mídias eletrônicas, gravadas na rede de computadores deste Tribunal. Nada
mais havendo a tratar, a Sessão foi encerrada às 10h35min. Do que, para constar,
eu, -Mv«x>a\^—f-— Sara Cordeiro de Vasconcelos Silva, Secretária, lavrei
a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Desembargadora Waldirene
Cordeiro, Presidente.

Desembargadora WaWtrene Cordeiro
Presidente

Ata da 11a Sessão Ordinária 30 de abril de 2019